
32006D0700

19.10.2006JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 288/30

DECIZIA CONSILIULUI
din 1 septembrie 2006

cu privire la semnarea, în numele Comunității, a Acordului de cooperare privind sistemul global de
navigație prin satelit de uz civil (GNSS) dintre Comunitatea Europeană ș
i statele membre, pe de o parte,

ș
 i Republica Coreea, pe de altă parte

(2006/700/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolele 133 ș
i 170, coroborate cu articolul 300 alinea-
tul (2) primul paragraf prima teză,

având în vedere propunerea Comisiei,

întrucât:

(1) Comisia a negociat un Acord de cooperare privind sistemul
global de navigație prin satelit de uz civil (GNSS) (denumit
în continuare „acordul”) cu Republica Coreea.

(2) Sub rezerva încheierii sale la o dată ulterioară, este nece-
sară semnarea acordului parafat la 12 ianuarie 2006,

DECIDE:

Articolul 1

Semnarea Acordului de cooperare privind sistemul global de
navigație prin satelit de uz civil (GNSS) dintre Comunitatea
Europeană ș
i statele membre, pe de o parte, ș
i Republica Coreea,

pe de altă parte, se aprobă în numele Comunității, sub rezerva
deciziei Consiliului privind încheierea acestui acord.

Textul acordului se ataș
ează la prezenta decizie.

Articolul 2

Preș
edintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana
(persoanele) împuternicită(e) să semneze acordul, în numele
Comunității Europene, sub rezerva încheierii sale.

Adoptată la Bruxelles, 1 septembrie 2006.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

E. TUOMIOJA

11/vol. 50 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 79


